校发〔2020〕68号

关于印发《吉林大学“鼎新学者”支持计划》的通知

校内各单位：
《吉林大学“鼎新学者”支持计划》经2020年1月15日第三次校长办公会审议通过，现予以印发，请遵照执行。

                            吉 林 大 学
                       2020年3月26日

吉林大学“鼎新学者”支持计划

[bookmark: _GoBack]为吸引汇聚国内外优秀青年学者来校从事科学研究，支持青年学者进行学术探索和科研创新。培育一支发展潜力好、内生动力足、创新活力强的青年人才队伍，服务学校“双一流”建设，支撑国家创新驱动发展战略，制定本计划。
一、总体规划
“鼎新学者”支持计划主要面向学术生涯成长初期的青年学者，在薪酬待遇、国际学术交流等方面提供支持条件。计划实施初期每年支持人数不超过150人，后期可视发展情况作适当调整。
二、支持时间
一般为2年，2年期满经学校评审通过后可延期，累计支持时间不超过4年。
三、申报条件
申请人除应具备坚定的政治立场、身心健康，恪守高校科研工作人员职业道德规范等基本条件外，还应具备以下条件：
[bookmark: _Hlk29387654]（一）在国（境）外世界大学排名前300的高校获得博士学位；或在ESI全球排名前1‰的学科获得博士学位；或在诺贝尔奖、图灵奖、菲尔兹奖等获得者及院士等国际顶尖学术大师的科研团队获得博士学位或从事博士后研究工作；或在国内一流大学建设高校、双一流建设学科获得博士学位。
（二）年龄35周岁及以下。
（三）获博士学位一般不超过3年，应届博士毕业生优先。
（四）具备较强的科研能力和创新精神，已取得一定影响力的研究成果。
（五）已初步选定科研团队或课题组，研究方向处于科技前沿、符合国家战略需求。
四、选拔程序
按照“个人申请、中层单位推荐、学校评选”的流程，由学校统一组织选拔，择优资助，一般每年评审2-3次。
（一）组织申报：学校发布“鼎新学者”申报通知，各中层单位组织申报。
（二）个人申请：符合条件的申请人自主联系单位或科研团队，确定岗位及工作计划。
（三）单位考核推荐：中层单位对申请者进行资格审查，成果核实；中层单位党委对申请者进行思想政治审查；中层单位学术委员会对申请者进行面试考核，提出推荐人选和排名次序；中层单位博士后流动站工作领导小组确定后报学校人力资源和社会保障处。
（四）学校评选：人力资源和社会保障处定期组织专家进行会议评审。
（五）确定人选：学校审定专家评审结果，确定入选名单。入选者与学校签订聘用合同。
五、支持条件
（一）薪酬待遇
入选者实行协议薪酬，由学校、学科和合作导师共同承担。薪酬标准、配套政策及其他福利待遇见附件。
（二）国际学术交流
入选者参加高水平国际学术会议，可申请学术交流项目资助，由学校提供资助经费，不超过3万元。
六、考核管理
各中层单位负责建立本单位“鼎新学者”的考核指标体系，实行合约管理，目标考核。
七、附则
（一）“鼎新学者”参照《吉林大学博士后招收管理实施办法》中的项目资助博士后进行管理。
（二）本计划自发布之日起施行。
（三）本计划由学校人力资源和社会保障处负责解释。

附件：“鼎新学者”薪酬福利待遇及其他支持条件

附件：
“鼎新学者”薪酬福利待遇及其他支持条件

一、薪酬标准及配套政策
1.薪酬不少于30万元/年，按月发放。
[bookmark: _Hlk28687345]2.薪酬由学校、学科和合作导师共同承担，其中自然科学学科，学科和合作导师出资配套不少于5万元/年；哲学社会科学学科，学科和合作导师出资配套不少于3万元/年。
二、其他福利待遇
1.学校按照国家和地方政策依法为入选者缴纳社会保险和住房公积金。
2.可租住学校博士后公寓。
[bookmark: _Hlk28594587]3.享受学校采暖补贴。
4.享受学校教职工子女入学、入托政策。
5.享受学校规定的健康体检。
6.可办理教工版校园一卡通。
三、设立“鼎新学者”科学基金，用于奖励取得突出成绩的青年学者。

1